GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DIRETORIA DE PESSOAL

DIVISÃO DE SELEÇÃO, INCLUSÃO E ESTUDOS DE PESSOAL

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO INTERNO Nº 001-2018-DP/CBMSC
CFS – Mérito Intelectual – 70%

PORTARIA Nº 05 – DIVULGAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO E DAS NOTAS DAS
PROVAS OBJETIVAS

O Presidente da Comissão de Concurso Público, no uso de suas atribuições, resolve, mediante a presente
Portaria:

1.  DIVULGAR o gabarito definitivo e as notas da prova objetiva, ambos constantes no Anexo desta
Portaria.

2. As respostas dos recursos interpostos estarão disponíveis na área do candidato.

3. Os candidatos interessados em interpor recursos contra a Nota da Prova Objetiva poderão fazê-lo no
período disponível, conforme cronograma do Edital. Os recursos deverão ser interpostos por meio do site
https://www.msconcursos.com.br, seguindo as orientações da página.

Florianópolis, 12 de novembro de 2018.

__________________________________________
VANDERLEI VANDERLINO VIDAL – Cel BM

Presidente da Comissão de Concurso Público

                    (Original assinado e arquivado na DiSIEP/DP/CBMSC) Página 1 de 1

https://portal.cbm.sc.gov.br/

QUESTÃO RESPOSTA VALOR ÁREA DE CONHECIMENTO

1 A 0,2 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

2 C 0,2 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

3 D 0,2 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

4 A 0,2 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

5 D 0,2 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

6 C 0,2 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

7 B 0,2 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

8 D 0,2 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

9 C 0,2 ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR

10 X 0,2 ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR

11 A 0,2 ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR

12 A 0,2 PREV. E COMBATE A INCÊNDIOS

13 A 0,2 PREV. E COMBATE A INCÊNDIOS

14 D 0,2 PREV. E COMBATE A INCÊNDIOS

15 B 0,2 SEG. CONTRA INCÊNDIOS E PÂNICO

16 A 0,2 SEG. CONTRA INCÊNDIOS E PÂNICO

17 X 0,2 SEG. CONTRA INCÊNDIOS E PÂNICO

18 D 0,2 SEG. CONTRA INCÊNDIOS E PÂNICO

19 C 0,2 SEG. CONTRA INCÊNDIOS E PÂNICO

20 C 0,2 SEG. CONTRA INCÊNDIOS E PÂNICO

21 B 0,2 SEG. CONTRA INCÊNDIOS E PÂNICO

22 B 0,2 CHEFIA E LIDERANÇA

23 C 0,2 CHEFIA E LIDERANÇA

24 D 0,2 CHEFIA E LIDERANÇA

25 B 0,2 CHEFIA E LIDERANÇA

26 B 0,2 DEFESA CIVIL

27 D 0,2 DEFESA CIVIL

28 A 0,2 DEFESA CIVIL

29 C 0,2 DEFESA CIVIL

30 A 0,2 LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO

31 C 0,2 LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO

32 B 0,2 LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO

33 A 0,2 DIREITO CONSTITUCIONAL

34 D 0,2 DIREITO CONSTITUCIONAL

35 B 0,2 DIREITO CONSTITUCIONAL

36 C 0,2 DIREITO CONSTITUCIONAL

37 C 0,2 DIREITO CONSTITUCIONAL

38 B 0,2 D. MILITAR APLICADO A ATIV. DE BOMBEIRO MILITAR

39 D 0,2 D. MILITAR APLICADO A ATIV. DE BOMBEIRO MILITAR

40 A 0,2 D. MILITAR APLICADO A ATIV. DE BOMBEIRO MILITAR

41 C 0,2 D. MILITAR APLICADO A ATIV. DE BOMBEIRO MILITAR

42 A 0,2 D. MILITAR APLICADO A ATIV. DE BOMBEIRO MILITAR

43 C 0,2 LEGISLAÇÃO E REGULAMENTOS INTERNOS

44 A 0,2 LEG. E REGULAMENTOS INTERNOS

45 C 0,2 LEG. E REGULAMENTOS INTERNOS

46 A 0,2 LEG. E REGULAMENTOS INTERNOS

47 D 0,2 LEG. E REGULAMENTOS INTERNOS

48 B 0,2 LEG. E REGULAMENTOS INTERNOS

49 D 0,2 LEG. E REGULAMENTOS INTERNOS

50 B 0,2 LEG. E REGULAMENTOS INTERNOS

GABARITO DEFINITIVO

 CBMSC - CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - CFS

EDITAL 001-2018-DP-CBMSC - CFS - MÉRITO INTELECTUAL

Curso de Formação de Sargentos – Alterações
no Gabarito

Questão número 10: ANULADA

Motivo: Por via recursal, seis candidatos impetraram recursos alegando que
as alternativas a) e d) poderiam ser assinaladas como resposta correta no
cartão-resposta.  A Banca,  ao analisar o material  de estudo, constatou-se
que os pedidos são DEFERIDOS, e procedeu a anulação no gabarito,  nos
termos do Edital.

Questão número 17: ANULADA

Motivo: Por via recursal, cinquenta e nove candidatos impetraram recursos
alegando que o gabarito preliminar está equivocado, pois a alternativa que
consta é a b), quando na verdade deveria ser c). A Banca procedeu com a
revisão,  e  foi  verificado que houve erro  de  digitação para  confecção do
gabarito preliminar. Embora a questão esteja correta em seu enunciado e
alternativas (possuindo apenas uma correta), foi divulgado preliminarmente
resposta diferente da correta. Logo, os pedidos são DEFERIDOS e a questão
é anulada, nos termos do Edital.

 A  pontuação  das  questões  anuladas  será  cedida  a  todos  os
candidatos, de acordo com o item 7.2.12 do Edital: “Em decorrência
de recurso, na hipótese de alteração do gabarito preliminar da prova
objetiva, por decisão da banca examinadora da empresa contratada,
as questões serão consideradas como respondidas corretamente por
todos os candidatos, independente de terem recorrido, exceto para os
que  já  receberam  a  pontuação.  Se  houver  alguma  alteração  de
gabarito  preliminar,  as  provas  serão  corrigidas  de  acordo  com  a
alteração.”

 Os demais  recursos  foram indeferidos,  e  os  candidatos  poderão
consultar o motivo de indeferimento no dia 12/11/2018, na área do
candidato.

Resultado Preliminar - Prova Objetiva Ordem Alfabética

CBMSC - CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - CFS

CFS - Edital 001

NOMEN° INSCRIÇÃO SeqNota Prova
Objetiva

Situação

ADALBERTO DOMINGOS ANACLETO631846 Ausente

ADEMAR SPECK PEREIRA629620 8,20 Presente

ADILSON DE OLIVEIRA630925 6,40 Presente

ADILSON ELPIDIO DA SILVA JUNIOR629905 5,60 Presente

ADRIANO PIQUETTI TISCHER629818 8,00 Presente

ALDEBARÃ FRANCISCO FERREIRA DE LIMA629900 7,60 Presente

ALEXANDRE COELHO631190 7,00 Presente

ALEXANDRE MINATTO DE SOUZA630748 7,80 Presente

ALISSON LUIZ DA SILVA629655 8,40 Presente

ALTAIR ZAMBONI630799 5,60 Presente

AMERICO INACIO KUSTER DA SILVA630556 6,40 Presente

ANACLECIO FRANCISCO DE MEDEIROS631359 6,20 Presente

ANDERSOM MARTINS CARDOSO629889 6,00 Presente

ANDERSON JOSÉ GORGES630037 7,40 Presente

ANDERSON LUIZ FURTADO631511 Ausente

ANDRE FRANCISCO PUGAS630123 8,60 Presente

ANDRÉ IERVOLINO629921 6,00 Presente

ANTIDIO MARTINHO ESPINDOLA630012 5,40 Presente

ANTONIO MARCOS DE GOIS630856 6,40 Presente

ATTILIO DINIZ ZANINI629971 5,80 Presente

AUDILIAM RICHARD SAGAZ630619 5,60 Presente

AUGUSTO DE DEUS E SILVA NETO630805 9,40 Presente

BERTILO BOURSCHEIDT629880 7,40 Presente

CARLOS EDUARDO BARG631512 7,00 Presente

CARLOS EDUARDO BESEN NAU630153 7,80 Presente

CARLOS HENRIQUE MAIA COSTA631560 7,80 Presente

CARLOS HENRIQUE WOSNIAK630103 7,80 Presente

CARLOS RENATO BENTO630916 4,20 Presente

CAUIM TAINÃ LOPEZ SERRATTI QUEIROLO630861 9,00 Presente

CELSO CRISTÓVAO AZEVEDO DE SOUZA632144 6,40 Presente

CLAUDINEI KUODREK630166 Ausente

CLAUDIO GANZER630366 Ausente

CLÁUDIO RODRIGUES DE CARVALHO NETO629735 7,40 Presente

CLAUDIO RONSANI GATNER631376 8,00 Presente

CRISTIANO CASA629916 Ausente

CRISTIANO PEDÓTT632345 6,80 Presente

DANIEL BALDESSAR ROSSO630864 8,20 Presente

DANIEL BAZANELLA CARDOSO630073 6,40 Presente

DANIEL VIEIRA AMORIM631156 7,20 Presente

DANIELLE DE LIMA FERREIRA630739 8,00 Presente

Página 1 de 5Propriedade Intelectual da ZIZO 2000 SISTEMAS. Proibida a reprodução parcial ou total, sem prévia autorização.

NOMEN° INSCRIÇÃO SeqNota Prova
Objetiva

Situação

DANILO DE ALMEIDA DASSAN DA SILVA630899 8,80 Presente

DAVI DE SOUZA631220 7,40 Presente

DAVID AZEVEDO DE SOUZA632114 8,20 Presente

DENILSON BUENO631808 5,40 Presente

DIEGO DA ROSA SILVA629748 7,60 Presente

DIEGO FERNANDES GARCIA632105 6,20 Presente

DIEGO RODRIGO WESCHENFELDER631748 6,80 Presente

DUAN PEDROSO DA SILVA630576 7,60 Presente

EBER ANDRÉ VOGT632123 Ausente

EDERSON GUENZE630548 6,60 Presente

EDESIO CRISTOFOLINI630429 7,00 Presente

EDGAR ESPINDOLA629980 7,40 Presente

EDILOR DA SILVA631175 6,60 Presente

EDMAR FELICIANO DE OLIVEIRA629918 Ausente

EDNEI CORREA DOS SANTOS629855 6,80 Presente

EDNILSON BORBA632211 Ausente

EDSON ANACLETO631022 Ausente

EDSON LEONIR GERMANO632103 5,40 Presente

EDSON PATRICIO631495 8,80 Presente

EDUARDO GONZALES630937 8,20 Presente

EDUARDO JOSE DAMASO DA SILVEIRA631542 6,40 Presente

EDUARDO MINORU TOGO630935 7,60 Presente

ELDON PIONORIO SOUSA631807 7,00 Presente

ELLEN CRISTINA DA ROCHA631282 5,60 Presente

ENEDINO NACK NUNES630004 7,20 Presente

ERALDO TADEU RAFALSKI629867 7,80 Presente

EUGENIO KASPER NETO629899 8,20 Presente

EVANDRO LUDVIG630060 7,20 Presente

EVANDRO PEDROTTI ADÃO630023 9,00 Presente

EVERTON DE SOUZA629641 8,40 Presente

EVERTON VITORINO GOMES631193 6,60 Presente

EWERTON COSTA629598 7,80 Presente

FABIO ANDRE STURM630783 7,40 Presente

FABIO MACHADO DE ANHAIA631228 8,00 Presente

FABRÍCIO DA COSTA LOPES629801 6,40 Presente

FABRÍCIO MOCELLIN630538 8,40 Presente

FELIPE COGORNI MAURICIO630027 7,60 Presente

FELIPE LUCENA BITENCOURT630471 9,20 Presente

FELIPE SANTIAGO AMARO CORREA631584 6,80 Presente

FERNANDO DA ROSA631206 7,00 Presente

FERNANDO ELER DA CUNHA632288 3,20 Presente

FERNANDO SILVANO DE CARVALHO631878 5,40 Presente

FILLIPE MACHADO629894 6,80 Presente

GABRIELA KASSANDRA LUIZ COLOSSI630007 7,20 Presente

GEAN CALOS ESPINDOLA630430 5,80 Presente

Página 2 de 5Propriedade Intelectual da ZIZO 2000 SISTEMAS. Proibida a reprodução parcial ou total, sem prévia autorização.

NOMEN° INSCRIÇÃO SeqNota Prova
Objetiva

Situação

GENÊ FERNANDES PEREIRA JUNIOR631683 6,60 Presente

GILMAR DOMINGOS DE SOUZA630069 Ausente

GIOMAR DA SILVA631554 7,80 Presente

GIOVANE STORK TEIXEIRA629977 8,20 Presente

GUILHERME GUTTERRES SANTANA631033 8,20 Presente

GUILHERME KUHNEN631226 8,40 Presente

GUILHERME MENDES MARTINS630527 9,00 Presente

IGOR TIAGO DE LIMA630785 7,60 Presente

JACKSON DIRCEU LAURINDO629884 8,00 Presente

JACQUES DOUGLAS ROMAO630628 8,60 Presente

JADER JOÃO DA SILVEIRA630951 6,00 Presente

JAIR PAES JUNIOR631764 7,80 Presente

JAIRO VALDENESIO FORTUNATO629813 8,00 Presente

JAKSON RAMOS ROSA630205 7,20 Presente

JARBAS DONIZETE BUCHINGER629975 6,20 Presente

JEAN CARLOS SOPHIATTI631252 7,20 Presente

JEAN ELTON PEREIRA630731 6,60 Presente

JEFERSON DA SILVA630581 8,60 Presente

JIMMY RAVEANE AMORIM629958 7,80 Presente

JONAS RICARDO NICOLEIT631101 7,20 Presente

JONAS VALMIRO MARTINS631583 6,40 Presente

JOSÉ CLÁUDIO HLUSZKO630860 6,20 Presente

JOSE EDUARDO DOS SANTOS LIMA631916 Ausente

JUCELIO ADEMIR VIEIRA JUNIOR631211 6,40 Presente

JÚLIO CÉSAR OREL DOS SANTOS630800 7,40 Presente

LEANDRO FABER MARTINS631552 8,00 Presente

LEANDRO SCHNEIDER630859 8,60 Presente

LEILA REGEANE BOTTNER631081 8,60 Presente

LEOCIR JOSE PARIZOTTO631389 5,20 Presente

LEONARDO GIANOTTI DE NONOHAY JUNIOR631371 8,40 Presente

LINDOMAR GUEDES RIBEIRO631861 6,40 Presente

LISANDRO DA SILVA CARDOSO631647 9,00 Presente

LUAN MAGAGNIN DE PIERI630191 8,80 Presente

LUANA IARA RIOS629927 9,00 Presente

LUCAS EDUARDO DO AMARAL630159 9,60 Presente

LUCIANO ROMINHUK632167 6,60 Presente

LUCIANO SCHLINDWEIN631050 8,00 Presente

LUIS RICARDO SCHAFHAUSER630454 6,20 Presente

LUIZ FERNANDO SUPP630767 8,40 Presente

LUIZ PAULO URBANO JUNIOR630946 7,00 Presente

MAICON EDEGAR NERCOLINI630036 6,00 Presente

MAIKEL JUNIOR DE LIMA629713 9,00 Presente

MANOEL GENEZIO DA SILVA631187 Ausente

MARCELO BRANDL630608 8,00 Presente

MARCELO DA ROCHA MINUSSI631089 7,60 Presente

Página 3 de 5Propriedade Intelectual da ZIZO 2000 SISTEMAS. Proibida a reprodução parcial ou total, sem prévia autorização.

NOMEN° INSCRIÇÃO SeqNota Prova
Objetiva

Situação

MARCELO FERNANDES630387 Ausente

MARCELO FRANCISCO LEMOS631701 6,40 Presente

MARCELO KRAMBECK630300 7,80 Presente

MARCIO ROBSON VERZOLA631525 Ausente

MARCOS LEANDRO DALAESTE DE OLIVEIRA629700 7,00 Presente

MARCOS LUCIANO GOMES630032 Ausente

MARLESIO MARCELO OLIVEIRA631314 5,80 Presente

MARLON DANIEL PRESTES630551 9,20 Presente

MATEUS DE CRISTO MARTINS629859 8,20 Presente

MAURÍCIO ALBERTO DUCATI631194 7,40 Presente

MAX WILLIAN RESENDE CARDOSO629912 6,20 Presente

MAYKEL ARTINO CAMPESTRINI630146 7,20 Presente

MURILO AUGUSTO GALDINO DE SOUZA630637 8,00 Presente

NILTON DE SOUZA631877 5,60 Presente

NILTON LUCIANO FILHO631665 7,40 Presente

NOÉ MEDEIROS BATISTA631688 8,20 Presente

ODENICIO OLIVIO COELHO630743 Ausente

PABLO ELISEU COELHO630558 8,00 Presente

PATRICK AMARAL ABREU631139 7,20 Presente

PAULO CESAR DA SILVA631168 7,20 Presente

PAULO CEZAR HAUPENTHAL631271 Ausente

PAULO JOSE LEAO630729 Ausente

PAULO RODRIGO DE OLIVEIRA631653 6,80 Presente

PEARSON LUIZ WERMUTH630076 Ausente

PEDRO BENATO MOROSINI631746 Ausente

PEDRO VICENTE MOLIM630703 7,80 Presente

PETTERSON LOURENÇO DA SILVA632165 Ausente

RAFAEL ARAUJO DE FREITAS631097 6,00 Presente

RAFAEL BONATO FERREIRA631844 7,40 Presente

RAFAEL DE BARROS OLIVEIRA632127 6,00 Presente

RAFAEL HEGER631051 7,40 Presente

RENAN ZANARDO630969 8,20 Presente

RENATO GOMES JUNIOR629648 8,60 Presente

RENATO PERRUT PEDROSA630997 7,80 Presente

RICARDO BITENCOURT631362 8,80 Presente

RICARDO DRECHSLER631161 8,00 Presente

ROBERSON HENRIQUE MEISTER630176 8,80 Presente

ROBERTO CARDOSO629904 6,40 Presente

ROBERTO ROQUE GOULART629973 6,40 Presente

ROBSON ELIEL RIBEIRO630830 9,00 Presente

ROBSON ROSIN629761 9,20 Presente

RODRIGO BECHTOLD SCHLICKMANN629868 8,20 Presente

RODRIGO BURIGO629649 8,80 Presente

RODRIGO KNORST629689 8,60 Presente

RODRIGO MOESCH WELTER630126 6,80 Presente

Página 4 de 5Propriedade Intelectual da ZIZO 2000 SISTEMAS. Proibida a reprodução parcial ou total, sem prévia autorização.

NOMEN° INSCRIÇÃO SeqNota Prova
Objetiva

Situação

RODRIGO SAVI FERNANDES629722 8,60 Presente

RODRIGO SILVA631783 7,00 Presente

RODRIGO SOARES631361 7,20 Presente

RODRIGO SUZIN631635 Ausente

RONALDO MEDEIROS DA SILVA630754 6,80 Presente

RONY MEINECKE631548 Ausente

SEBASTIÃO DE SOUZA ANDRADE631770 5,60 Presente

SIDNEI NOGUEIRA630798 5,80 Presente

SIDNEY DINIES DE BRITTO NETO631307 Ausente

TAYRONE AMBONI LUIZ631253 Ausente

TELMO FABIANO SEDREZ630847 7,60 Presente

THIAGO FARIAS MENDES631217 8,00 Presente

THIAGO FERNANDO QUER630261 8,20 Presente

THIAGO RODRIGUES DOS SANTOS630626 9,00 Presente

THIAGO SANTOS DE SOUZA629961 7,00 Presente

THIERRY CESAR DA ROSA BUGS629924 8,80 Presente

TIAGO ANASTÁCIO PEREIRA631557 7,60 Presente

TIAGO BRANCO LARRE630196 8,00 Presente

TIAGO RODRIGERI631486 8,40 Presente

TIAGO SCHROEDER629807 8,20 Presente

UITAJUCI DIAS DA COSTA630113 6,60 Presente

VALDEMAR LOREGA DUARTE FILHO630211 6,80 Presente

VALDIR CONZATTI JUNIOR631510 Ausente

VANTUIR DE ALMEIDA629966 7,80 Presente

VASCO ARTUR NASCIMENTO CAVALHEIRO FILHO629679 7,60 Presente

VINICIUS DE TOLEDO GONÇALVES632048 Ausente

VOLNEI CAMARGO DE OLIVEIRA630525 5,60 Presente

WAGNER MARCOS FIGUEIREDO629707 8,80 Presente

WILSON COELHO JUNIOR629892 Ausente

Página 5 de 5Propriedade Intelectual da ZIZO 2000 SISTEMAS. Proibida a reprodução parcial ou total, sem prévia autorização.